Протокол общего собрания граждан
Жерлыкского сельсовета

с. Жерлык

23.11.2018г.

Место проведения собрания:
Минусинский район, Красноярский край,
с. Жерлык, СДК, 15 часов 00 минут.

Открывает собрание:

Глава сельсовета: Коннов Михаил Поликарпович

Ведет собрание: Коннов Михаил Поликарпович – глава Жерлыкского сельсовета, председатель собрания.
Секретарь: Пшеницина Нина Владимировна – заместитель главы Жерлыкского сельсовета.

Присутствовало жителей: 130 человек. Листы регистрации прилагаются.
Присутствуют приглашенные на собрание:

1) Артемова Анна Валерьевна - специалист по учебно-методической работе "Институт муниципального развития", консультант ППМИ Минусинского района;

           2)    Деньгина Елена Васильевна – начальник отдела экономики администрации Минусинского района;
        Руководители предприятий:

1. Печенкин Александр Васильевич – председатель колхоза «Прогресс»;

2. Смирнов Денис Владимирович – генеральный директор ООО «Агро-Альянс-Сибирь»;

3. Романов Евгений Сергеевич – ИП.

Повестка дня:

1. Принятие решения по вопросу подачи заявки для участия в конкурсе «Берег Енисея».

2. Определение проекта для участия в конкурсе. Название проекта.

3. Установление минимального размера денежного вклада населения (с каждого человека) и не материального вклада.

4. Выбор инициативной группы для реализации проекта.

Ход проведения собрания:
Собрание открыл глава Жерлыкского сельсовета Коннов Михаил Поликарпович.
Глава сельсовета поприветствовал присутствующих, представил приглашенных и предложил для ведения собрания избрать председателя и секретаря. Предложили следующие кандидатуры:

председателя собрания – Коннова Михаила Поликарповича;

секретаря собрания – Пшеницину Нину Владимировну.

Голосовали за избрание председателя собрания – «единогласно».

Голосовали за избрание секретаря собрания – «единогласно».

Председатель собрания озвучил повестку дня.  Предложений и дополнений не последовало.
Вопросы повестки дня приняты – «единогласно».
По первому вопросу слушали:

 Слушали:
Артемову Анну Валерьевну, которая рассказала о проекте «Поддержки местных инициатив», как о реальном способе воплотить в жизнь идеи жителей сельских поселений, направленные на решение насущных и острых проблем.  Объяснила суть, цели и условия программы. При этом отметила, что инициатива должна исходить от населения, т.е. активность жителей играет немаловажную роль для победы, также рассказала о процентных долях финансирования проекта, в том числе и об обязательном 3% вкладе населения. Отметила, что объекты, включенные в проект должны находиться в муниципальной собственности и предстоящие мероприятия должны относиться к вопросам местного значения. Анна Валерьевна акцентировала внимание на том, что это конкурс, который оценивается краевой комиссией по бальной системе, т.е. чем больше баллов, тем больше шансов на выигрыш. Причем заработанные баллы во многом зависят как от денежного вклада  жителей,  так и от их активности.
Решили:

Подать заявку на конкурс и принять участие в проекте поддержки местных инициатив.
Голосовали:

«За» – 130 чел., «Против» – 0 чел., «Воздержалось» – 0 чел.
По второму вопросу:
Слушали:

   Коннова М.П., который рассказал о предварительной работе в рамках ППМИ, разъяснил, что был проведен опрос населения по определению наиболее приоритетного проекта для участия в ППМИ, проведено 6 предварительных собраний в трудовых коллективах.

Число граждан принявших участие в опросе составило 409 человек.
По результатам опроса приоритетом стали следующие объекты:

1) Благоустройство место памяти воинам Великой Отечественной Войны в  с. Жерлык – 273 голоса;

2) ремонт детских площадок в селах Жерлык и Колмаково- 61 голос;

3) Ремонт сельского клуба в с. Колмаково- 51 голос.

    Глава пояснил, что одно из требований участия в данном проекте необходимо, чтобы объект или земельный участок находился в собственности  или бессрочном пользовании администрации сельсовета.

    Сельский клуб с. Колмаково стоит на балансе администрации Минусинского района, поэтому участвовать в этом мы не можем.

  Коннов М.П. пояснил, что на основании вышеизложенного на голосование выносятся 2 объекта набравших большинство голосов.

        С презентацией по благоустройству места памяти воинам ВОВ в с. Жерлык выступила   Белых Вера Дмитриевна, учитель СОШ №20.

       С презентацией ремонта детских площадок в селах Жерлык и Колмаково выступила Могильникова Елена Сергеевна, учитель СОШ №20.

    В поддержку проекта «Благоустройство место памяти воинам Великой Отечественной Войны в с. Жерлык» выступили:
Курышева Ирина Федоровна- депутат сельского Совета депутатов;

Колмакова Зинаида Васильевна- председатель сельского Совета ветеранов;

Шутова Ольга Алексеевна- учитель СОШ №20;

Курышева Ирина Николаевна- заведующая ФАП.

   Голосование:
    За первый проект «Благоустройство место памяти воинам Великой Отечественной Войны в с. Жерлык».

   «За»- 129, «Против»_0, «Воздержалось»_1____
  За второй проект «Ремонт детских площадок в селах Жерлык и Колмаково».

«За»- 0, «Против»_0_, «Воздержалось»_0___

Таким образом, по второму вопросу повестки дня единогласно выбран проект «Благоустройство место памяти воинам Великой Отечественной Войны в с. Жерлык».
По третьему вопросу:
Слушали:

Коннова М.П., который рассказал присутствующим о предварительной стоимости проекта, планируемого к реализации в рамках участия в ППМИ (сметная стоимость составляет сумму в размере 1005817,0 рублей), необходимых и возможных долях софинансирования проекта со стороны населения, муниципального образования, спонсорской помощи, участия бизнеса и юр.лиц.

- Бюджет муниципального образования (5%) –50290 руб.
- Краевая субсидия (85%) – 854944 руб.;
- Вклад населения (3%)–  30174 руб.;

- Вклад населения в неденежном выражении - субботники (уборка мусора и иных отходов) и т.п.

-Иные источники (населения, организаций и прочих внебюджетных источников) (7%) - 70407 руб.;

Слушали:

Артемову А.В., она пояснила следующее: вступить в программу и стать ее участником можно лишь при участии населения, то есть жители должны принять участие в софинансировании выбранного проекта, контролировать ход его выполнения.
Слушали:

Коннова М.П., который пояснил, что из результатов проведенного анкетирования приемлемая сумма вклада населения составляет 300 рублей с одного человека. Учитывая, что взрослое  население с. Жерлык составляет 409 человек, то общая сумма вклада получается 122 700рублей, или 12% от сметной стоимости проекта, при данном условии мы набираем наивысшую оценку конкурса 10 баллов, а это больше шансов на победу.

 Коннов М.П. предложил участников собрания установить минимальный размер денежного вклада (взноса) с каждого жителя достигшего 18 лет.
Выступили жители села:

Курышева Ирина Николаевна предложила не менее 300 руб. с каждого жителя;
Пронина Нина Николаевна поддержала предложение не менее 300 руб. с каждого жителя;

Хотова Алевтина Васильевна поддержала предложение не менее 300 руб. с каждого жителя.

Решили:
Установить размер денежного вклада (взноса) с каждого жителя, достигнувшего возраста 18 лет, в размере не менее 300 руб.
Голосовали:

«За» – 130 чел., «Против» – 0 чел., «Воздержалось» – 0 чел.
   Слушали:

Коннова М.П. он сказал, что необходимо принять участие в неденежном кладе.

  Слушали:
Артемову А.В. она рассказала, что такое вклад населения в неденежном выражении- это субботники, уборка территории, подготовка площадки, и прочая физическая помощь населения и бизнеса, а также юр. лиц).

Предложили слово бизнесу.

Слушали:

Печенкина Александра Васильевича- председателя колхоза «Прогресс»;

Смирнов Денис Владимирович – генеральный директор ООО «Агро-Альянс-Сибирь»;

Романов Евгений Сергеевич – Индивидуального предпринимателя.

      Они поддержали участников собрания и готовы внести свой материальный и неденежный вклад.
Голосовали за поддержку неденежного вклада:

«За»- 81, «Против» 0, «Воздержалось» 49___

  По четвертому вопросу:
Коннов М.П. предложил состав инициативной группы, тех, людей которые будут уполномочены собирать средства с населения, формировать заявку на конкурс, владеть всей информацией о ходе реализации проекта и информировать жителей.

1. Коннов М.П.- глава сельсовета

2. Пшеницина Н.В.- заместитель главы сельсовета;

3. Камчатова М.В.- специалист администрации сельсовета;

4. Хотова А.Н.- депутат сельского Совета депутатов;

5. Елисеенко В.М.- председатель Совета ветеранов;

6. Подольская И.П.- заведующая сельским клубом;

7. Могильникова Е.С. – учитель СОШ №20;

8. Тупаева О.В.- социальный работник;

9. Озерова О.К.- художественный руководитель Жерлыкского ДК;

10. Ильин С.В. – начальник пожарного поста;

11.  Шелехова И.И.- социальный работник.

Какие еще будут кандидатуры?

Корниенко И.И. предложила в состав инициативной группы Белых Веру Дмитриевну.

Голосовали:

     «За» _130, «Против» 0, «Воздержались» 0.
Решили:
Избрать инициативную группу в следующем составе:
	№ п/п
	ФИО
	Должность

	1
	 Коннов Михаил Поликарпович
	Глава Жерлыкского сельсовета, ответственный за организационную работу и формирование конкурсной документации

	1
	 Могильникова Елена Сергеевна
	Учитель Жерлыкской СОШ №20, ответственный за осуществление контроля при проведении работ

	3
	Пшеницина Нина Владимировна
	Заместитель главы Жерлыкского сельсовета, ответственный за организационную работу и формирование конкурсной документации

	4
	Хотова Алевтина Назаровна
	Депутат Жерлыкского сельского Совета депутатов, ответственный за осуществление контроля при проведении работ

	5
	Тупаева Оксана Викторовна
	Социальный работник МБУ «КЦСОН», ответственный за сбор денежных средств

	6
	Ильин Сергей Васильевич
	Начальник пожарного поста с. Жерлык, ответственный за осуществление контроля при проведении работ

	7
	Камчатова Марина Викторовна
	Специалист администрации сельсовета, ответственный за организационную работу и формирование конкурсной документации

	8
	Шелехова Ирина Ивановна
	Социальный работник МБУ «КЦСОН», ответственный за сбор денежных средств

	9
	 Озерова Ольга Константиновна
	Художественный руководитель Жерлыкского ДК, ответственный за информирование в ходе реализации проекта

	10
	 Елисеенко Вера Михайловна
	Председатель Совета ветеранов, ответственный за сбор денежных средств

	11
	 Подолькая Ирина Петровна
	Заведующая Жерлыкским СДК, ответственный за информирование в ходе реализации проекта

	12
	Белых Вера Дмитриевна
	Учитель Жерлыкской СОШ №20, ответственный за сбор сведений по воинам ВОВ в ходе реализации проекта

Голосовали:

     «За» _130, «Против» 0, «Воздержались» 0.
Коннов М.П., необходимо выбрать руководителя инициативной группы.

Предложили: Озерову О.К.- художественный руководитель Жерлыкского ДК.

Голосовали:

     «За» _130, «Против» 0, «Воздержались» 0.
Коннов М.П., сказал, что необходимо выбрать из состава инициативной группы ответственных за сбор денежных средств от населения, которым будет выдано удостоверение на право, по сбору денежных средств.

 Предложили следующие кандидатуры:

1) Озерова О.К.- художественный руководитель Жерлыкского ДК;

2).Елисеенко В.М. - председатель Совета ветеранов;

     3) Тупаева О.В.- социальный работник;

4) Шелехова И.И.- социальный работник.

Голосовали:

     «За» _130, «Против» 0, «Воздержались» 0.
      В завершении собрания председатель поблагодарил всех присутствующих за участие в анкетировании и итоговом голосовании, и пожелали успехов в реализации проекта.

Приложение: Список граждан, присутствующих на собрании с личными подписями (регистрационный лист)  на 7-х листах.
Подписи:

	Председатель собрания
	_______________ /Коннов М.П._/

(подпись)                (ФИО)

	Секретарь собрания
	_______________ /_Пшеницина Н.В./

 (подпись)               (ФИО)